
Wchodzimy w okres stabilizacji stosunków
gospodarczych

Rok 1946 b y ł rak iem  o szczególnej doniosłości dla życia 
gospodarczego, w  tym  bowiem  roku  nastąpiło ustalenie 
zasadniczych podstaw ustro ju  gospodarczego trzecie j Rze
czypospo lite j Polskie j, co znalazło sw ó j w yraz w  dwóch 
ustawach z dn ia 3 stycznia ub. r., tj. w  ustawie o p rze j
m owaniu na własność Państwa podstaw owych gałęzi prze
m ysłu oraz w' ustawie o zakładaniu now ych przedsiębiorstw  
i popieran iu in ic ja ty w y  p ryw a tne j. Te dw ie ustaw y wraz 
z ustawą o um iastow ien iu grun tów  zostały uznane przez 
M in is tra  Przemysłu za podstawę Polski dem okratycznej 
wyczerpującą zasięg pro jektow anych reform  zasadniczych, 
a in ic ja tyw a  pryw atna  może liczyć  na to, że po w prow a
dzeniu tvch ustaw w  żvcie zostanie stworzona mocna i so
lidna podstawa je j działa lności. Rok ub ieg ły  p rzyn iós ł 
in te rpre tac ję  dekretu o przym usowym  zarządzie z dnia 16 
grudnia 1918 i  zarządzenie M in . A . i  H. z dn. 19 marca ub. r., 
wprowadzające koncesjonowanie w  zakresie zakupu, uboju 
oraz sprzedaży mięsa i jego przetw orów , przez dekret z 
19 sierpnia 1946 r., w prow adza jący obow iązek koncesjono
wania garbarń, zakładów  i p racow n i do solenia i suszenia 
skór surowych oraz zm echanizowanych fa b ryk  obuw ia i  pa
sów transm isy jnych , o ile  za trudn ia ją  20 robo tn ików  na je d 
ną zmianę, poza tvm  —  przez 

szereg zarządzeń e lim inu jących  
handel p ryw a tn y  ze sprzedaży 
różnych a rtyku łów . W szystko to 
razem w  połączeniu z w ypad
kam i naruszania l in i i  zasadni
czej p o lity k i gospodarczej Rzą
du przez niższe instancfe, ja k  
również z pew nvm i tendencja
m i rozrostu spółdzielczości z 
uszczerbkiem in ic ia ty w y  p ry- 
w a tn ° ł . n !° s tw orzy ło  atmosfe
ry  niezbędnej dla prowadzenia 
dzia ła lności gospodarczej przez 
in ic ja ty w ę  pryw atną .

W  dziedzinie p o lity k i pie
niężne) i  podatkow ej mamy 
wprawdzie do zanotowania bar
dzo pocieszający fa k t znacznego 
urealn ien ia  wysokości obciąże
nia  podatkowego i tendencii do 
rozszerzenia ko la  p ła tn ików , 
z d rug ie j jednakow oż strony na 
in ic ja ty w ę  pryw atna spadły cię
żary w  w ie lu  wypadkach trudne 
do poniesień’'«, m nie jszy we fo r
m ie Pożyczki O dbudowy K ra iu , 
w iększy we form ie  D an iny N a 
rodow ej. Do tych m omentów 
dodać należy, że w a lka  z ru 
chem cen będącym naturalnym

w yn ik ie m  stosunków gospodarczych jes t prowadzona nie 
zawsze na jw łaściw szym i środkam i, co również przyczyn ia 
się do braku atm osfery spoko ju  i pewności .

W  roku  ub ieg łym  przem ysł p ryw a tny , ja k k o lw ie k  w y 
kazał dużą zdolność wytwórczą, czego dowodem choćby 
zadeklarowanie dostaw dla  wsi w  wysokości 10 m ilia rdów  
zł, podczas gdy przem ysł państw ow y zadeklarow ał 50 m i
lia rd ó w  zł, n ie  w yko rzys ta ł swej ca łkow ite j zdolności 
p rodukcy jne j, na skutek a k c ji upaństw ow ienia przedsię
biorstw , k tó ra  n ieste ty została przedłużona o trzv  m ie
siące z tym  jednakże, że w ed ług zarządzenia M in is tra  
Przemysłu w ykazy przedsiębiorstw  w  zakresie teoo re
sortu m ia ły  być ogłoszone już  do końca roku ubiegłego, 
W  roku bieżącym  należy się spodziewać znacznego wzro
stu p ro du kc ji przem ysłu pryw atnego oczyw iście w  ramach 
naszych m ożliwości surowcowych, na k tó rym  to polu na
stępuje porozum ienie z przem ysłem  państwowym  na terenie 
g łów n ie samorządu gospodarczego, k tó ry  zostaje coraz bar
dzie j w p rzągn ię ty  w  adm in istrację  stosunków gospodarczych.

Z d rug ie j s trony  przem ysł państw ow y w ykazu je  pociesza
jące w y n ik i. W ęgie l, nasz g łó w n y  a rtyku ł, stanow iący n ie 
ja ko  naszą w alu tę ,m a jącą swój usta lony kurs  zagranicą,prze

kroczy ł plan w ydobyc ia  w  ro 
ku ub iegłym , tak  samo cukier, 
przem ysł chemiczny, hu tn iczy 
i w łók ienn iczy, przem ysł me
ta lo w y  jest b lis k i sw o je j p ro 
du kc ji przedw ojennej, pozostałe 
gałęzie przem ysłu osiągnęły 
swój plan p ro d u kcy jn y  lub b y 
ły  b lis k ie  jego osiągnięcia. 
W  podobny sposób pracuje 
przemysł spółdzielczy. W olne 
s iły  robocze zostają wchłaniane, 
a brak ich daje się odczuwać 
ty lk o  w  odniesieniu do s ił k w a 
lifikow a nych , zwłaszcza w  ga
łęziach przem ysłu dotychczas 
słabo w  Polsce reprezentowa
nych, a prze ję tych na Ziem iach 
Odzyskanych. Zakończenie po
m ocy ze s trony  UNRRA, k tó re  
ma nastąpić już  z końcem 
pierwszego półrocza br., w y 
woła poważną lukę  w  naszym 
zaopatrzeniu surowcowym  i 
inw estycy jnym , a nawet spo
żywczym.- D latego tym  bardzie j 
m usim y w ytężyć w szystk ie  s iiy , 
ażeby uruchom ić i  spotęgować 
hasze w szystk ie  m ożliwości go
spodarcze, co w  szczególności 
odnosi się do Ziem Odzyska-
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nych. k tó re  uzyskawszy w ielki zastrzyk k a p ita ło w y  z Dani- 
ny  Narodow ej, odegrają n iew ą tp liw ie  znacznie w iększą ja k  
dotychczas ro lę  w  całokszta łc ie naszego gospodarstwa na
rodowego.

O bro ty  w  handlu ksz ta łtow a ły  się na ogół pom yśln ie 
w roku ub iegłym . Ja kko lw ie k  należy tu ta j zaznaczyć, że ku- 
p iectw o ze zw yżk i cen żadnej korzyści nie osiąga, a raczej 
ponosi na n ie j straty. W praw dzie zasada prawa odkupu 
znajduje uznanie, to jednakże p rzy zwyżce cen to prawo 
odkupu ma zawsze wartość względną, nie chroni ono cał
kow ic ie  przed zmniejszaniem się substancji m a ją tkow ej 
kupca. Pocieszającym jest objawem, że handel n ie lega lny 
coraz bardziej się ku rczy i przechodzi ju ż  do przeszłości, 
czemu sprzyja wyschnięcie źródeł szabru z jedne j strony! 
a z drug ie j wprowadzenie z -dniem i sierpnia uh. r. wolnego 
handlu ziem iopłodam i, u rac jonain ien ie  p o lity k i podatkowej 
oraz reaktyw ow anie  pod kon iec ro ltu  1946 in s ty tu c ji g ie łd  
zbożowo-towarowych.

Rzemiosło, ciesząc się ja k  zw ykle, szczególnym podar
ciem Rządu, może się na jm n ie j skarżyć na brak pom yślnej 
dla niego atm osfery pracy i m ożliwości rozwoju.

Odbudowa sto licy, dz ięk i Pożyczce O dbudowy K ra ju , 
ruszyła żyw ie j z m iejsca, a na po lu odbudowy m iasto Po
znań św ieci przykładem  całej Polsce i podkreśla znaczenie 
in ic ja ty w y  p ryw atne j.

W szystko to wskazuje na to, że wchodzim y w  okres 
dość daleko już  idącej s tab iliza c ji stosunków gospodar
czych, ku  czemu p rzyczyn i się w  sposób decydu jący re a li
zowanie ogłoszonego niedawno Narodowego Planu Gospo
darczego, k tó ry  stanow i nie ty lk o  plan, lecz również 1 pewne 
zobowiązanie czynn ików  rządowych do jego wykonania 
i k tó ry  z d ru g ie j s trony  stwarza zobowiązanie m oralne 
dla całego pracującego w  życ iu  gospodarczym społeczeń
stwa, przyczyn ien ia  się w  sposób ja k  na jbardzie j skuteczny 
do jego rea lizac ji w edług s ił i możności każdego obywatela.

Do pozytyw nych  osiągnięć p o lity k i gospodarczej z a li
czyć można m. i. rozporządzenie Rady M in is tró w  z dn ia  24. 
X. 46 r., k tó re  dokładnie określa  po jęc ie  w ie lk ic h  i  śred
nich przedsiębiorstw  przem ysłu w łókienniczego, podlegają
cych upaństwow ieniu. Rozporządzenie to usuwa moment n ie 
pewności panu jący dotychczas wśród licznych przedsięb ior
ców. D a le j K om ite t Ekonom iczny Rady M in is tró w  zaakcep
tow a ł p ro je k t rozporządzenia o podwyższeniu do lne j g ran icy  
zdolności zatrudniania p rzy  prze jm ow an iu na własność Pań
stwa przedsiębiorstw  w  przem yśle w yro bó w  niepowszech- 
nego użytku  bądź m ało zmechanizowanych, o charak
terze p ion iersk im  lu b  sezonowym. Do spraw tych p o w ró c i
m y w  następnych numerach „T ygod n ika ” .

Nowe zasady księgowości handlowej
1. Uwagi wstępne.

W  D zienniku Ustaw R. P. N r. 65, poz. 365 z dnia 30 l i 
stopada 1946 r. ogłoszone zostało rozporządzenie M in is tra  
Skarbu z dnia 31 października 1946 r. o księgach handlo
wych, uproszczonych i  podatkowych.

Rozporządzenie to wprowadza w  życ ie  zasadę powszech
nego obow iązku prowadzenia ksiąg -przez poda tn ików  po
datku obrotowego, nałożonego dekretem  z dnia 16 m aja 1946 
rku  o postępowaniu podatkowym .

Powszechny obow iązek prowadzenia ksiąg, ja k  i spo
soby udokum entowania dokonyw anych w  n ich  zapisów, 
określone w  dekrecie o postępowaniu podatkow ym  oraz w  
rozporządzeniu o księgach, zm ierzają do osiągnięcia praw dy 
m ateria lne j p rzy  usta lan iu  podstaw y opodatkowania w  po. 
datkach obrotow ym  i dochodowym .

Rozporządzenie o księgach wchodzi w  życ ie  z dniem 
1 stycznia 19847 r. Z uw agi na to, że przesunięcie tego te r
m inu n ie  jest m ożliwe, samorząd gospodarczy ja k  i odnośne 
zrzeszenia czy z w ią z k i. p o w in ny  w ystąp ić  z w n ioskiem  o 
wprowadzenie zasady faku lta tyw nośc i prowadzenia ksiąg 
na okres do 30 czerwca 1947 r., p rzy  czym dostateczną pod
n ietą do prowadzenia ksiąg b y ły b y  niższe staw ki podatkowe.

Podatnicy bowiem  n ie  m ie li dotychczas możności za
poznania się z w ym ogam i rozporządzenia i  nauczenia się 
prowadzenia ksiąg, co oczyw iście wym aga czasu nie  ty lk o  
w  odniesieniu do osb posiadających pewne w iadom ości 
z dziedziny ksiegowo-ści, ale szczególnie w  odniesieniu do 
o-sób , k tó re  będą m usia ły  prze jść pewne przygotow anie  w  
form ie kursów, w yk ła d ó w  i  t. p.

Jeżeli księg i m ają stanowić istotną podstawę w ym iarów  
podatkowych, natenczas muszą być  prowadzone przez osoby 
posiadające odpow iednie po temu wiadom ości, inaczej bo. 
w iem  wartość tych  ksiąg będzie problem atyczna, pom inąw 
szy p rzypadk i pow ierzenia p racy fachowcom, k tó rych  brak 
je s t powszechnie znany.

Rozpoczęcie prowadzenia ksiąg m usi być poprzedzone 
sporządzeniem na dzień 1 stycznia 1947 r. z na tu ry  inw en
tarza przez tvch podatn ików , k tó ry  m ają prowadzić księg i 
nandlow e bądź ks ięg i uproszczone, oraz -sporządzeniem z na. 
tu ry  remanentu towarów , surowców i pó łw yrobów , ja k  ró l 
wnież zestawieniem  n iew ykonanych  zamówień przez tych 
podatn ików , k tó rz y  będą m ie li obow iązek prowadzenia 
księgi zakupu tow arów  i  ks ięg i zamówień.

W ym aga to szeregu czynności przygotow awczych, m ię- 
w zy in nym i uśw iadom ienia now ych rzesz poda tn ików  o zna
czeniu inwentarza i  sposobie jego sporządzenia.

2. Rodzaje ksiąg handlowych.
Omawiane rozporządzenie wprowadzając nowe zasady 

i  sposoby prowadzenia ksiąg hand low ych (o księgach upro
szczonych 1 podatkow ych mowa -będzie w  następnych nu. 
merach „T ygod n ika ” ) opiera się na de legacji zaw arte j nie 
w  p raw ie  handlowym , lecz ty lk o  w  dekrecie o postępowaniu 
podatkowym , według k tó re j m in is trow i Skarbu w  porożu- 
m ieniu z m in is tram i: Przemysłu oraz A p ro w iza c ji i  Handlu

służy prawo po zasięgnięciu op in ii samorządu gospodar
czego, Zw iązku Rew izyjnego Spó łdzie ln i Rzeczypospolitej 
Polskie j oraz jednej z in s ty tu c ji, za jm ujących się naukowo 
zagadnieniam i księaowości, wydaw ania w  drodze rozporzą
dzenia przepisów określa jących jedno lic ie  poszczególne za. 
sady i  spo-soby prowadzenia ksiąg hand low ych n ie  uregu
lowane innym i przepisam i prawnym i.

Oznacza to c a łk o w ity  w y łom  w  dotychczasowym  sy 
stemie prawnym , k tó ry  —  je ś li chodzi o zasady i sposoby 
prowadzenia ksiąg hand low ych —  odsy ła ł w  dużej mierze 
do obow iązu jących przepisów praw a handlowego, zasad 
księtTowości i  zw ycza jów  kupieckich.

Ten svstem praw ny, ooarty  w  sw ych zasadniczych zrę
bach na obow iązującym  dotąd praw ie  handlowym , gw aran
tow a ł przedsiębiorcom znaczną swobodę w  prowadzeniu 
ks ięgow ośc i w  tvm  k ie run ku  w ypow iada się też ju rys- 
dykcfa, a m ianow icie, iż poda tn icy mogą sobie w yb rać tak i 
sposób prowadzenia ksiąg handlowych, ja k i uznają dla 
swego przedsiębiorstwa za w ystarcza jący i w łaśc iw y, b y 
leby  ten sposób b v ł zgodny z zasadami, usta lonym i w  dzie
dzin ie nauk i o księaowości i  d ie  w ykracza ł poza normy, 
określone w  oboziązuiacvm  kodeksie handlowym .

Tę swobodę prowadzenia księgowości w edług własnego 
uznania przedsiębiorcy ogranicza 1edvnie przepis kodeksu 
handlowego .k tó ry  wym aga prowadzenia ta k ie j księgowości, 
„ ja k a  ze wzolędu na rodzaj i  rozm iar przedsiębiorstwa jest 
konieczna celem u jaw n ien ia  stanu m a ją tku  1 interesów han. 
d low vch” .

Z tego przepisu w yn ika , ty lk o  to ograniczenie, że spo
sób prowadzenia księgowości nie fest pozostaw iony swobod
nemu uznaniu kupca, że n ie  zależy od lego subiektyw neao 
zdania, zapatryw ania i  uznania, ty lk o  od w arunków  ob iek
tyw nych. A lbow iem  „Każdemu znawcy księgowości musi 
bvć m ożliwe uzyskanie -bez w ie lk ic h  trudności na m ocy 
zawisów księgowych -poglądu na in teresy handlowe oraz na 
położenie m ają tkow e".

Nasuwa się jeszcze pytanie , czy brak pewnych zasad
niczych ksiąg uzasadnia n iepraw id łow ość księgowości. Otóż 
do tego w n iosku  dojść można ty lk o  w  tak im  przypadku, w 
k tó rym  na podstaw ie reszty ksiąg nie można by ło  s tw ie rdz ić  
stanu m alatkow ego i  in teresów  handlow ych. Stad też ko 
deks hand low y pozostaw ia kupcom  do w o li soosób i  rodzaj 
prowadzenia księgowości, bo ona może być tak  in d yw id u a l
na ja k  i  indyw idua lnym  jes t przedsiębiorstwo.

Prawo handlowe n ie  przepisuje szczegółowo rodzaju i 
urządzenia ksiąg handlowych, ja k  rów nież ja k im  systemem 
rachunkowości należy się posługiw ać: może to  być rachun
kowość po jedyncza lub  podwójna, księgowa, ka rtkow a iW., 
w  każdym  jednak, razie kup iec pow in ien prow adzić księgo
wość według zasad jakiegoś znanego systemu, gdyż inaczej 
ks ięg i jego n ie  u ja w n ia ły b y  stanu m a ją tku  i  interesów.

Jeżeli chodzi o rozstrzygnięcie zagadnienia, czy księgo
wość handlowa pow inna być pojedyncza czy podwójna, to 
spotkam y się dziś jeszcze często ż argumentami, iż  zesta-'



■wienie tak bilansu ja k  i  rachunku s tra t i  zysków n ie  w y 
maga byna jm nie j prowadzenia systemu rachunkowości pod. 
w ó jne j, gdyż zestaw ienia tego można rów nie  debrze doko
nać op ierając się na księgach systemu pojedyóczego.

Otóż wypada tri z całym  naciskiem  podkreślić, iż  argu
m enty te sto ją  w  sprzeczności z odnośnym i postanow ieniam i 
rozporządzenia norm alizacyjnego z dn ia 20 kw ie tn ia  1934 r., 
k tó re  w yraźnie wym agają „B ilansu " oraz „rachunku  strat 
i zysków  jako  części sk ładow ych „zan ikn ięcia  rachunko
wego".

Is tn ie je  wpraw dzie m ożliwość sporządzenia na podsta
w ie  zapisów księgow ych systemu pojedynczego w ykazu ma. 
ją tkow ego oraz obliczenia stra t i zysków, jednakże w  isto
cie system ten n ie  zna wcale ani bilansu an i rachunku strat 
i  zysków  jako  organicznych i  in tegra lnych  części składo
wych księgowości; nadto, ja k  wspom nieliśm y, rozporządze
nie  norm alizacyjne n ie  zadowala się z w yk łym  wykazem  
m ają tkow ym  ani obliczeniem  stra t i  zysków, sporządzonym 
na podstaw ie ksiąg handlowych.

W yciągam y zatem prosty  wniosek, iż b ilans oraz rachu
nek stra t i zysków  is tn ie je  ty lk o  w  systemie rachunkowości 
podw ójne j ja ko  in tegra lna część składowa ks ięg i g łów nej, 
podczas gdy zestawienie m a ją tkow e oraz obliczenie strat i 
zysków, sporządzone w  ramach systemu pojedyóczego, n i- 
czego nie  zamyka.

Jak to w yn ika  z przytoczonego rozporządzenia norm a
lizacyjnego^ te rm iny: bilans oraz rachunek stra t i zysków 
są określeniam i w y b itn ie  technicznym i w ścis łym  tego słowa 
znaczeniu i ja k o  tak ie  zna jdu ją  w yraz w  nazwach odnośnych 
kont ks ięg i g łów nej i jako tak im i operu je też Kodeks Hem- 
dlowy.

3. Podm iotowy obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych.

Zarówno dekret o postępowaniu podatkow ym  ja k  1 oma
w iane rozporządzenie M in . Skarbu o księgach w yraźnie pre
cyzuje podm iotow y obowiązek prowadzenia ksiąg uprosz
czonych i  poda tkow ych i to w  form ie d e fin ic ji negatywnych, 
obejm ując tym  obow iązkiem  tę grupę podatn ików , k tó ra ' 
ne jes t obowiązana do prowadzenia ksiąg hand low ych w 
ścisłym  tego określenia znaczeniu.

Ustawodawstwo w  sprawach rachunkowości kup ie ck ie j 
n ie  jes t ob ję te  jednym  kompleksem prawnym , jedną usta
wą, lecz jes t uregulowane całym  szeregiem przepisów roz
rzuconych w  rozm aitych ustawach. Il< *ć  tych przepisów 
jest bardzo znaczna. Do roku  1939 np. naliczono tych przepi
sów praw nych ponad 30, jednakże, uw zględn ia jąc przepisy 
o księgowości d la  in s ty tu cy j kom unalnych, ubezpieczeń pań
stwow ych itp . ilość tych norm  praw nych jes t znacznie 
większa.

O podm iotow ym  obow iązku prowadzenia ksiąg handlo
w ych stanow ią przepisy praw a handlowego oraz szczególne 
przepisy prawne. W  szczególności przepisy prawa handlo
wego o obow iązku prowadzenia księgowości hand low ej we. 
d ług zasad p ra w id ło w e j rachunkowości kup ie ck ie j m ają za
stosowanie do kupców  re jestrow ych, t j.  do  kupców, prow a
dzących przedsiębiorstwa w  ’w iększym  rozmiarze określo
nym  w  rozporządzeniu M in is tró w  Przemysłu, A p ro w iza c ji 
i  H andlu oraz Żeglugi i  Handlu Zagranicznego z dn ia  11 
llpca  1946 r. 1 * 3

O dsyła jąc w  szczegółach tego zagadnienia do a rtyku łów  
o „przedsiębiorstwach w  w iększym  rozmiarze i  50% zwyżce 
w  podatku ob ro tow ym " w  N r. 39 i  49 „T ygod n ika ", p rzy
pom inam y pokrótce, iz do przedsiębiorstw  o w iększym  roz
miarze (obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych)

1. wszystkie przedsiębiorstwa państwowe i  samorządowe 
oraz pozostające pod zarządem państwowym  i  samorzą
dowym  z m ocy przepisów szczególnych w  czasie trw a
nia  tego zarządu,
przedsiębiorstwa przewozowo-ekspedycyjne orzeładun 
kowe, usług portowych, dom y s k ła d ó w  “ b iura p o S  
n ic tw a  handlowego przedsiębiorstwa kom isowe w y- 
w iadow nie, przedsiębiorstwa w ydaw nicze i  aoteki 
przedsiębiorstwa, k tó rych  obró t przewyższa kwo’te 5 
m ilion ów  zł w  stosunku rocznym. Za obrót w  rozum ieniu 
rozporządzenia uważa się obrót usta lony ostate“  nym 
orzeczeniem w ładzy ^k a rb o w e j do wym‘ia n i oodatku 
obrotowego za osta tn i rok  obrót tow arow y, osiągnięty 
ze sprzedaży a rtyku łó w  ob ję tych  scalonym  podatkiem  
obrotow ym  oraz obrót w o ln y  od podatku obrotoweoo
N a rów ni z obrotem ostatecznie usta lonym  przez władze 
podatkową za ostatni rok należy także uważać obról 
wykazany przez podatnika w  deklaracjach m ieidęo

2.

3.

nych na za liczk i na podatek ob ro tow y za ro k  ostatn i 
lub  obrót w ykazany przezeń w  zeznaniu podatkowym  
za ten rok.
W  zw iązku z tym, ponieważ w ym ia ry  podatku obro to
wego za rok  1945 na ogó ł n ie  zosta ły dotychczas doko
nane, przeto jako k ry te r iu m  dla  rozstrzygania óbecnie, 
czy przedsiębiorstwo należy uważać za prowadzone w  
w iększym  rozmiarze, na leży przy jm ow ać w  tych  wszyst. 
k ich  przypadkach gdzie n ie  ma ostatecznego orzeczenia 
w ym iarow ego, ob liczony w  stosunku rocznym  obrót, 
w ykazany przez poda tn ika  w  dekla rac jach m iesięcznych 
lub w  zeznaniu za rok  1945.

4. U legają zaliczeniu do przedsiębiorstw  zarobkowych w  
w iększym  rozm iarze także przedsiębiorstwa przem y
słowe, w yże j n ie  wym ienione, je że li prowadzący je 
kupcy  posiadają zakłady sprzedaży a rty k u łó w  w łasnej 
p ro du kc ji zaliczone lub podlegające zaliczeniu do przed
sięb io rstw  zarobkowych w  w iększym  rozmiarze,

5. do przedsiębiorstw  zarobkow ych w  w iększym  rozm ia
rze będą zaliczone także przedsiębiorstwa przem y
słowe uboczne, związane z gospodarstwem rolnym , je 
że li przerabia ją ponad 50% produktów , n ie  pochodzą
cych z gospodarstwa z n im i związanych.
Jak stw ie rdz iliśm y, przew idziany w e wskazanych prze

pisach prawnych, publiczno-praw ny obow iązek prowadzenia 
księgowości hand low ej spoczywa jedyn ie  na kupcach re je 
strowych. ■

Kupiec n ie re jes trow y może m ieć je dyn ie  p ryw a tno 
p raw ny obow iązek prowadzenia księgowości, np. wobec 
swego cichego w spóln ika.

O bowiązek ten spoczywa na samym kupcu, je że li k u 
piec jest ograniczony w  zdolności do działań praw nych —  
na jego przedstaw icie lu  ustawowym , a je że li kupcem jest 
osoba prawna —  na osobach, upoważnionych według sta
tu tu  lub ustawy do reprezentowania osoby prawnej.

W  spółkach jaw nych  i  kom andytow ych obow iązani są 
prowadzić księgowość w spó ln icy, upoważnien i do prowadzę.' 
n ia  spraw spó łk i, w  spółkach z o. o. i  akcy jnych  —  członko 
w ie  zarządu.

Osoby, obowiązane do prowadzenia księgowości mogą 
pow ierzyć tę czynność innym  osobom (pracownikom ), lecz 
i wówczas same odpow iada ją za należyte w ykonanie , tego 
obowiązku, a n ie  ci, k tó rym  w ykonan ie  jego z le c iły . Jed
nakże, gdy chodzi o odpowiedzialność karną, c i ostatn i mo
gą także odpowiadać ja ko  pom ocnicy przestępstwa.

Jeżeli kup iec ma k ilk a  przedsiębiorstw , pow in ien p ro 
wadzić d ia  każdego z n ich  osobną księgowość. To samo 
obwiązuje, gdy kupiec obok zakładu głównego ma oddzia
ły , bo oddział trak tow any jes t przez kodeks hand low y jako  
samodzielne przedsiębiorstwo.

Jakko lw iek  prawo handlowe m ów i ogóln ie  o u jaw n ie 
niu  stanu m a ją tku  z czego można b y  wnioskować, że w  
księgach pow in ien być u ja w n io n y  także m ajątek kupca, 
zna jdu jący się poza jego przedsiębiorstwem  (t. zw. w  ję 
zyku potocznym  m ają tek p ryw atny) jednak ze względu na 
to, że księgowość kupca ma na celu dać przegląd stosunków 
m ajątkow ych,-zw iązanych z przedsiębiorstwem, przy jąć na
leży, iż  w ystarczy, je że li kup iec w  inwentarzach i  b ilan 
sach ogran iczy się do m ają tku  przedsiębiorstwa.

Jeżeli jednak kupiec ma drugie prezdsiębiorstwo lub 
oddział, wówczas w y n ik i m ajątkowe, osiągnięte w  tym  
przedsiębiorstw ie lub oddziale pow inny być wykazane także 
w bilansie odnoszącym się do pierwszego przedsiębiorstwa 
w  sposób sumaryczny.

4. Sporządzanie inwentarza.

Nowe rozporządzenie M in is tra  Skarbu z dnia 31 paź
dziern ika 1946 o księgach stanow i w  przedm iocie techn ik i 
sporządzania inwentarza co następuje: „B rudnopisy, stano
w iące podstawę do ob liczenia ilo śc i poszczególnych sk ładn i
ków  inwentarza, pow inny być przechowywane. Brudnopisy 
te pow inny być ponumerowane, zeszyte i na osta tn ie j stro
nie  lub karc ie  zaopatrzone w  datę i  podpis osoby lu b  osób 
k tó re  je  sporządziły.

W  przypadku dokonyw ania spisu inwentarza według 
poszczególnych dz ia łów  przez różne osoby należy ponadto 
sporządzić zestawienie, obejm ujące spisy poszczególnych 
dz ia łów  z oznaczeniem ich  ilośc i, liczby  stron lu b  kart. Ze.
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staw ien ie to pow inno być podpisane przez w szystkie  osoby, 
k tó re  b ra ły  udzia ł p rzy  sp isyw an iu  inwentarza.

Brudnopisy i  zestawienie na leży przechowywać przez 
okres la t sześciu licząc od końca roku podatkowego, ob ję
tego księgami. B rudnopisy pow inny być spoiządzone a tra 
mentem lub  o łów kiem  atram entow ym ".

Stosownie do postanowień praw a handlowego kup iec 
obow iązany jest p rzy  rozpoczęciu przedsiębiorstwa tudzież 
na koniec każdego roku obrotowego sporządzić inwentarz 
i  bilans.

O bowiązek sporządzenia inwentarza i b ilansu ma także 
nabywca przedsiębiorstwa, dzierżawca, użytkow ca i  spadko
bierca p rzy rozpoczęciu prowadzenia nabytego przedsiębior
stwa. Jeżeli chodzi o osoby, stające się kupcam i dopiero

przez w p is do re jes tru  handlowego, b ilans i inw entarz po
w in n y  być sporządzone na dzień w p isu  do re jestru  handlo
wego, bo ta chw ila  decyduje o rozpoczęciu prowadzenia 
p rz edsiębio rst wa.

Rok ob ro tow y n ie  musi się pokryw ać z rokiem  ka len
darzowym, w  każdym  jednak razie okresy, w  k tó rych  nastę
pować pow inny po sobie inw entaryzow anie i b ilansowanie 
m ają tku  przedsiębiorstwa, n ie  mogą być dłuższe an iże li 
dwanaście m iesięcy (w y ją tkow o  p ierw szy okres może być 
dłuższy w  spółkach z ograniczoną odpow iedzia lnością i  w  
spółkach akcyjnych).

(Ciąg dalszy nastąpi), 

f m gr Z. M le icarzew icz.

Uwaga podatnicy
Kontrola remanentów 1 ksiąg w  roku 1947 przez władze skarbowe.

Jak M in is te rs tw o Skarbu w y jaśn iło , wprowadzona prze. 
pisam i dekretu z dn ia  16 m aja 1946 r. o postępowaniu podat
kow ym  zasada powszechnego obow iązku prowadzenia ksiąg 
przez poda tn ików  podatku obrotowego i  nadanie księgom 
szczególnego ciężaru gatunkowego przez w ysunięcie  ich  na 
pierwszy p lan w  rzędzie dowodów w  postępowaniu podatko
wym, m ia ło  na celu danie apara tow i skarbowemu odpow ied
niego instrum entu  popierającego dążenia do stworzenia 
w łaściw ych stosunków  z poda tn ikam i w  rea lizac ji zasady 
realności w ym ia rów  podatkowych.

W obec wprowadzenia powszechnego obow iązku p ro
wadzenia ksiąg i  ścisłego uregu low ania sposobu ich pro. 
wadzenia, podatnikom , zakładającym  w  roku  1947 księgi, 
u ła tw iono u jaw n ien ie  rzeczyw istych rem anentów a następ
nie ich transakcyj.

W  celu rea lizac ji powyższej 2 asady, M in is te rs tw o  Skar
bu po lec iło  urzędom skarbowym  (rew izy jnym ):

1. w  toku k o n tro li remanentów, przeprowadzanej u po
datników , k tó rzy  w  1946 r. nie p row adzili ks iąg handlowych, 
nie żądać udokum entowania zakupu towarów , ob ję tych  sp i
sem remanentu, w  sposób określony w  art. 86 ust. 2 dekretu 
o postępowaniu poda tkow ym  w  tych  przypadkach, gdy w e
dług oświadczenia -podatnika zakup został dokonany w  ok re 
sie przed 1 lipca  1940, a w ięc  przed wejściem  w  życ ie  prze
pisów dekretu o postępowaniu podatkowym , k tó re  w p ro 
w adziły  obow iązek udokum entowania zakupów rachunkam i:

2. w  odniesieniu do podatn ików , k tó rzy , w  r. 1946 p ro 
w adzili ks ięg i handlowe, n ie  pozbawiać m ocy dowodow ej w  
rozum ieniu art. 86 ust. 1 dekretu o postępowaniu podatko
wym  ksiąg prowadzonych w  r. 1947 i  uznawać je  za pra
w id łow e w  przypadkach, jeże li wprowadzenie do ksiąg -za
kupu tow arów  w  okresie od 1 do JO stycznia 1947 r. n ie  jest 
udokum entowane w  sposób określony art. 86 dekretu o po
stępowaniu podatkowym . W prow adzony do ksiąg w  tym  
okresie zakup tow arów  należy uznać jako  na leżycie udoku
m entowany, jeże li zapisy oparte są na dowodach w ew nętrz
nych;

3. kon tro lę  remanentu u podatn ików , k tó rzy  w  r. 1946 
p row adzili ks ięg i handlowe rozpocząć z dniem  10 stycz
nia 1947 r.

M in is te rs tw o Skarbu po dkre ś liło  z całym  naciskiem, iż 
wprowadzenie powyższej u lg i w  udokum entowaniu zaku
pów ma charakter ty lk o  w y ją tk o w y  .podyktow any szczegól
nym i w arunkam i gospodarczym i w  okresie wprowadzenia 
powszechnego obow iązku prowadzenia ksiąg i  n ie  może być 
żadną m iarą uważane za ob jaw  dążenia do przełamania bez
względnie obow iązującej zasady w yrażonej w  art. 86 de
kretu o postępowaniu podatkowym , że u zakupu jących rze
czy ruchome oraz u odbiera jących świadczenia usług zap i
sami na leżycie udokum entowanm i są zapisy oparte na ra
chunkach, w ystaw ionych  w  form ie  określonej w  ar. 86 de
kre tu  o postępowaniu 'podatkowym.

Poradnik księgowego
Kontrola ilościowa towarów

O bowiązujące dekre ty  o zobowiąż, poda tkow ych i  o po. 
stępowaniu poda tkow ym  od dn. i  lipca  46 r. oraz rozporzą
dzenie M in . Skarbu z dn. 31. 10. 46 r. o księgach handlowych, 
uproszczonych i poda tkow ych od dnia 1 stycznia br. wpro
w adz iły  na obszarze ca łe j Rzeczypospolitej Polski powsze
chny obow iązek prowadzenia ksiąg.

Z w yże j wym ienionego rozporządzenia zasługuje na 
w y ją tkow o  dobitne podkreślen ie § 5, w  k tó rym  mowa o obo
w iązku prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j towarów .

Jakko lw iek  sprawa ta n ie  jest dla księgowego zupełnie 
nowym  zagadnieniem, s tw ie rdz iliśm y, że okres pookupa- 
c y jn y  na odcinku księgowości w yka zyw a ł ca ły  szereg nie
dociągnięć, k tó re  z dniem 1 stycznia br. mają, a raczej muszą 
być usunięte. Do tych u jem nych stron księgowości zaliczyć 
wypadało n ieu jaw nian ie  k o n tro li ilośc iow e j towarów , jeże li 
chodzi o dokonany obrót zakupu, czy też sprzedaży. M ie 
liśm y co prawda i  tego rodzaju przedsiębiorstwa, k tó re  uw 
zg lędn ia ły  ten konieczny warunek, —  ilość ich jednak była  
znikoma.

Omawiana kon tro la  ilościow a dotyczy wyłącznie tych 
przedsiębiorstw , k tó re  prowadzą księgi handlowe, bowiem 
dla przedsiębiorstw  prowadzących ks ięg i uproszczone lub 
podatkowe po m yś li rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dn. 
31. 10. 46 r. są przew idziane inne w zo ry  ksiąg, k tó re  z uwa
g i na m n ie jszy zakres dzia ła lności przedsiębiorstwa i  sto

sunkowo w ie lką  ilość drobnych a rtyku łó w  sprzedaży zw a l
n ia ją  z tego obowiązku. Kwestia w yboru  prowadzenia ksiąg 
handlowych, czy też uproszczonych w  granicach zakreślo
nych cytow anym  w yże j rozporządzeniem jest zatem w ie l
k ie j wagi. Trzeba bowiem  brać ten warunek pod uwagę, 
że z ch w ilą  decydowania się na prowadzenie ksiąg handlo
wych, zamiast uproszczonych, —  ciąży jednocześnie obo
w iązek prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j towarów .

W  zakresie s trony  technicznego przeprowadzania kon 
tro li posiadamy pewną swobodę, a m ianow icie :

1. uwzględnianie wyłącznie ilości,
2. uwzględnianie ilośc i i wartości.
Ponadto przy drobnej sprzedaży różnorodnych tow arów  

konsumentom kon tro la  może nie obejmować rozchodu, albo 
ograniczyć się do podania ogólnej ilośc i po stron ie  roz
chodu. Ustęp 4 paragrafu 5 rozporządzenia daje m ożliwość 
uzyskania zwoln ien ia  podatn ika na jego prośbę od obow ią
zku prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j. Tego rodzaju upo
ważnienie posiadają dyrek to rzy  izb skarbow ych, pod k tó 
rych adresem uzasadniona pe tyc ja  może być przez poda tn i
ka wniesiona.

Pom ija jąc na tym  m ie jscu dalszą analizę tego zagadnie
nia z punktu  w ideenia fiskalnego, podkreślić  nam wypada 
dodatnią stronę prowadzenia k o n tro li ilośc iow e j dia k ie 
row n ic tw a  przedsiębiorstwa oraz tych  działów, k tó re  z w y 
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kazanych Hczb czerpać mogą potrzebny m ateria! na odcinku 
planowania i  gospodarowania. I  tak, w ym ien ia jąc p rzyk ła 
dowo, kon tro la  ilośc iow a pozwala na:

1. uzgodnienie w artości zakupu z kontem  „Zakupu to 
w a rów " w  księdze głównej, {identycznie sprzedaż —  z k o n 
tem „Sprzedaży tow arów "),

2. usta lenie ceny przeciętnej,
3. prowadzenie s ta tys tyk i kszta łtow ania się ceny na 

poszczególne tow ary,
4. stw ierdzenie obrotu poszczególnych a rtyku łów , —  

i  w  zw iązku z tym  stw ierdzenie przyczyn zmniejszenia s'e 
obrotu danego towaru,

5. u ła tw ien ie  i udoskonalenie w łasnej k a lku la c ji,
6. ciągłość po rów nyw an ia  zapasu rzeczyw istego i  księ

gowego,
7. racjonaln ie jsze zorganizowanie i przeprowadzenie 

in w en tu ry  okresowej lub końcow ej (za m in iony  rok go
spodarczy).

K on tro lę  ilośc iow ą można prowadzić w  postaci ksiąg 
oprawnych, we form ie ka rto tek  albo też w  nowoczesny 
sposób systemem księgowości p rzeb itkow ej, w  k tó re j dzien

n ik  obrotów  tow arow ych daje nam jednocześnie ogólna 
sumę obrotów , zaś każde kon to  sumę obrotu danego tow aru 
U kład tabela ryczny księgi, czy też k a r ty  luźnej ‘może być 
różny. ’

Przedsiębiorstwa większe stosują zazwyczaj własne 
wzory, dostosowane do indyw idua lnych  w arunków  organ i
zacyjnych i rodzaju przedsiębiorstwa, —  inne posługują się 
wzoram i spo tykanym i w  sprzedaży. K ilka  różnorodnych 
tego rodzaju h iźnych kart, ja k  i przebitkę tj. z posług iw a
niem  się dziennika obrotu w yda ła  m iędzy innym i firm a 
„P erfekta " w  Poznaniu, k tó re  w  zupełności odpowiadają 
dyktow anym  warunkom .

Podając poniżej k ilk a  odmian k a rty  k o n tro li ilośc io 
wej, wypada zw rócić uwagę na konieczność prowadzenia 
tych  zapisów praw id łow o t j.  n iew ad liw ie  i rzetelnie. W szel
k iego rodzaju odchylenia spaczą zupełnie celowość tak ie j 
kon tro li, ja ko  m ateria łu  analitycznego dla przedsiębiorstwa, 
natom iast stw ierdzenie zasadniczych błędów  i uchybień 
przez organa kon tro lne  m og łyby spowodować odrzucenie 
ksiąg handlow ych, ja ko  n iepraw id łow ych .

¡V az iua t o iu a ru C e n a  zaku p u ..................................
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Zakładanie nowych przedsiębiorsiw
w gałęziach przemysłu i komunikacji przyjętych na własność Państwa

Z dniem 28 listopada ub. r. weszło w  życ ie  rozporządzę 
me Rady M in is tró w  z dn ia  17 października 1946 r  o tryb ie  
udzielania koncesyj na zakładanie now ych przedsiębiorstw  
w gałęziach przem ysłu i ko m u n ikac ji p rzy ję tych  na w ła 
sność Państwa (Dz. U. poz. 347). W edług tego rozporządze
nia koncesja jest wym agana do założenia now ych przedsię
b iorstw  w ym ien ionych w  art. 3 ust. 1 li t .  i c  ustaw y z dn ia 
3 stycznia 1946 r. o p rze jęc iu  na w łasność Państwa podsta
wowych gałęzi gospodarki narodowej (Dz. U. poz 17) Cv 
towana lite ra  A  obe jm uje  przedsiębiorstwa górnicze naf 
towe, energ ii e lektryczne j, gazowe, wodociągowe, obe jm u
jące w ięce j an iże li teren jedne j gm iny,następnie hu tv  że
laza i m eta li ko lorow ych, przedsiębiorstwa przem ysłu zbro
jeniowego, lotn iczego oraz m ate ria łów  w ybuchow ych  k o k 
sownie, cukrow n ie  i  ra fine rie  cukru, gorze ln ie  przem ysłowe 
destylarn łe i  ra fine rie  sp iry tusu oraz fa b ry k i wódek bro-’ 
w a ry  o zdolności p rodukcy jne j powyżej 15 ty S h i rocznie* 
fabryk drożdży, m łyn y  zbożowe o zdolności przemiałowe*’ 
powyżej 15 ton na dobę, ob liczonej na podstaw ie dłuaoścł 
w a lców  lub  powierzchni k a m ie n i. m łyńsk ich , olejande o 
zdolności produkcyjnej powyżej 500 ton rocznie oraz wszel

k ie  ra fine rie  tłuszczów jada lnych, chłodnie składowe, w ie l
k i i średni przem ysł w łók ienn iczy  wreszcie przem ysł p o li
g ra ficzny i  d rukarn ie . W  odniesieniu do browarów , m łynów , 
o le ja rn i, przem ysłu w łókienniczego, wreszcie w  odniesie
niu  do przem ysłu po ligraficznego i d rukarń  zastrzega oma
w iane rozporządzenie Rady M in is trów , że na założenie tych 
przedsiębiorstw  o ile  one n ie  osiągają zdolności p roduk
cy jn e j decydu jące j o upaństw ow ien iu już  is tn ie jących  
przedsiębiorstw  tych ga łęzi przem ysłu n ie  jes t wymagana 
koncesja. N a leży zauważyć, że rozporządzenie wykonawcze 

2 ^ ^  r * ^ Z* poz. 17 dotyczące przem ysłu 
w łokiennczego ju ż  się ukazało, natom iast do przem ysłu po
ligraficznego i  drukarń, jeszcze nie. Pierwsze z tych roz
porządzeń ustala, d rug ie  ma usta lić  k ry te r ia  decydujące o 
upaństw ow ien iu tych przem ysłów, je że li zatem chodzi o 
założenie nowego przedsiębiorstwa tych  gałęzi, to o ile  n ie  
podlega łyby upaństw ow ien iu gdyby ju ż  is tn ia ły , to  konce
sja m e jest wymagana, o ile  tak i obow iązek koncesy jny 
nie będzie w prowadzony w  przyszłości na  inne j podstaw ie 
prawnej.
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Zagadnienie odpisów amortyzacyjnych
Niezbędną sprawą w  p raw id łow ym  ustalaniu zużycia 

urządzeń fabrycznych je s t zaznajom ienie się z teore tycznym i 
podstawami tego zagadnienia.

Przede w szystk im  m iędzy wym aganiam i b ilansow ym i, 
fiska lnym i oraz k a lk u la c y jn y m i is tn ie ją  znaczne rozbież
ności, k tó re  jednak w  ogólnej rachunkowości fabrycznej 
muszą być w  ten czy in n y  sposób uzgodnione.

O dpisy am ortyzacyjne w  k a lk u la c ji kosztów w łasnych 
są niezależne zupełnie od odpisów bilansow ych. Stanowią 
one pozycję kosztów, charakteryzu jącą z punktu  w idzenia 
gospodarki fabrycznej zużycie urządzeń, wsze lk iego rol- 
dza ju posunięcia finansowe odzw ieciedla jące się w  b i
lansach przedsiębiorstwa ja k : nadzwyczajne odpisy jedno- 

, razowe, przeszacowanie m ają tku , zaniechanie w  danym  ro
ku odpisów itp. n ie  mają m ieć m iejsca w  k a lk u la c ji k o 
sztów.

Chcąc oprzeć ka lku la cy jn e  odpisy na zdrowych podsta
wach należy przede w szystkim  rozpatrzeć poszczególne 
sk ła dn ik i tego tzw. zużycia urządzeń, k tó re  ze względu na 
dłuższe okresy czasu w ym agają stopniowego spisywania 
wartości.

Przede w szystkim  mam y do czynienia z zużyciem  w y 
n ika jącym  z użytkow an ia  czy li p racy urządzeń. W artość 
ich stopniowo m aleje aż do momentu nieprzydatności do 
dalszej pracy, a w ięc jest to związane z tzw. m alejącą w y- 
dajnością urządzeń. Szybkość z ja ką  ta wartość m aleje za- 
leży od obciążenia i tempa produkcyjnego.

Jest w ięc rzeczą zupełnie jasną, że każda jednostka 
p ro d u kc ji w  sensie kosztów pochłania część tych urządzeń, 
przy pom ocy k tó ry c h  je s t w ykonyw ana zarówno bezpo
średnio ja k  pośrednio. N a leży to rozumieć w  ten sposób, 
że n ie  ty lk o  wartość bezpośrednich urządzeń w ytw órczych 
wchodzi tu w  grę, ale rów nież i uzbro jen ie  fabryczne, a 
w ięc budynki, urządzenia s iły  i św iatła, urządzenia bez
pieczeństwa i  h ig ieny  itd.

Dalej mam y do czynienia z norm alnym  zużyciem, k tó re  
powstaje niezależnie od p rodukc ji, a w ięc is tn ie je  nawet 
wówczas, k ie d y  przedsiębiorstwo nie  pracuje, jes t n ie 
czynne. Przyczyny tego zużywania m ają sw o je  źród ło w  
w arunkach k lim atycznych , fizycznych czy chemicznych, 
k tó re  pow odują zniszczenia, zm iany m ateria lne itd . W sku
tek tego obniża się techniczno-gospodarcza wartość urzą
dzeń. Byw a ją  w ypadki, k ie dy  ten rodzaj zużycia jest nawet 
w iększy an iże li k ie d y  dane urządzenie pracuje.

Trzecim  rodzajem zużycia są nadzwyczajne w ypadk i 
o charakterze ka tastro fa lnym  (ogień, powódź, zderzenia, w y 
buchy itp.). S kutkiem  tego powstaje przeważnie zupełne 
zniszczenie urządzenia.

O ile  dwa pierwsze rodzaje zużycia zasadniczo są zna
ne i przew idywane i odpow iednio do tego mogą być ra 
chunkowo w  kosztach w łasnych stale prowadzone w  spo
sób w łaściw y, o ty le  ten ostatn i rodzaj zużycia może być 
ty lk o  wówczas b rany do p rzew idyw ań ka lku la cy jn ych , o 
ile  m ożliwości tego rodzaju w ypadków  przew idu je  się z du
żą dozą pewności.

Te trzy  rodzaje zużycia odnoszą się do technicznego 
stanu urządzeń fabrycznych na tu ry  wewnętrznej.

Prócz tego dz ia ła ją  w p ły w y  o charakterze niezależnym 
od przedsiębiorstwa, dzięki k tó ry m  w artości tych urządzeń 
maleją. Będą tu w  grę wchodzić: postęp techniczny, dzięki 
k tórem u p o ja w ia ją  się nowe urządzenia lepsze i w y d a j
niejsze, w yna lazk i i  udoskonalenia zm ieniające sposób pro
d u kc ji, zastosowanie now ych m ateria łów  trw alszych i  w y 
da jn ie jszych w  now ych konstrukc jach, rac jona lizac ji p ro
cesów w ytw órczych, zm ieniające się w a runk i mody, w p ro 
wadzenie na rynek  now ych w yrobów  znacznie lepszych od 
dotychczas w ytw arzanych i  ca ły szereg innych z jaw isk  o 
charakterze postępu techniczno-ekonomicznego.

Są to z jaw iska nie przew idywane, k tó re  nieraz gw a ł
tow n ie  skraca ją czas użytkow an ia  danych urządzeń i po
mimo, że urządzenia te zna jdu ją  się w  stanie dobrym  i  w  
kosztach w łasnych w  postaci odpisów b y ły  prowadzone 
w edług przyję tego planu, to jednak wartość ich spada do 
zera. Przed tym  należy się zabezpieczyć w  postaci tworzenia 
rezerw w  sposób analogiczny, ja k  to ma m ie jsce p rzy  zu
życ iu  o charakterze katastro fa lnym . Tu pamiętać należy, 
że p rzy  w szelkich pracach noszących charakter p ion iersk i, 
tego rodzaju potrzeby rezerw są konieczne.

W  przeciw ieństw ie  do tych  tzw. m ateria lnych źródeł 
Istn ie ją  jeszcze dw a rodzaje czysto gospodarczych przyczyn 
w arunku jących przyspieszone tempo zużycia.

Jedna z n ich to zmiana cen rynkow ych . Na porządku 
dziennym  spo tykam y się z obniżką cen (w  norm alnych cza
sach uporządkowanego rynku ) w  po rów nan iu  z k tó rym i 
ceny nabycia  w  swoim  czasie danych urządzeń są za w y 
sokie. Tego rodzaju s tra ty  na leży przew idyw ać 1 przed n im i 
się zabezpieczać.

D rugie źród ło  zużycia odnosi się do urządzeń fabrycz
nych nie m ateria lnych, a stanow iących m ajątek przedsię
b iorstwa, ja k  patenty, koncesje itp .

Są to prawa o określonym  te rm in ie  użytkow an ia i ści
śle związane z procesami w y tw ó rczym i a tym  samym i z 
urządzeniam i do tych  procesów przeznaczonymi. Ponieważ 
koszty tych  p raw  są znane, to  i  am ortyzacja ich  musi zabez. 
pieczyć przedsiębiorstwo od strat.

Powyższy przegląd wszystk ich sk ładn ików  zużycia ma
ją tk u  przedsiębiorstwa uw idacznia w  sposób zupełnie w y 
raźny dw ie ich  grupy. Jedną znaną i  dającą się u jąć do
k ładn ie  zarówno co do czasu ja k  wysokości pieniężnej i 
drugą nieznaną w ystępującą nagle i  n ieoczekiwanie. 
Pierwszą z n ich możemy przew idywać, a w ięc i  planować 
tzn. prowadzić w  k a lk u la c ji kosztów  w edług z gó ry  usta lo
nego program u bez żadnych niespodzianek.

Z drugą grupą należy się liczyć  Jako ze zjaw iskiem , 
k tó re  może każdej c h w ili zaistnieć, przed k tó ry m  należy 
się zabezpieczyć w  sposób, o k tó rym  w  dalszym  clącru bę
dziem y mówić.

Łoi. Jerzy Witowski.

stwierdza, że n iektóre  Z akłady Pracy nie stosują się do prze
pisów  Rozporządzenia M in is tra  O piek i Społecznej z dnia 
28. 12. 1933 r. (Dz. U. R. P. N r 103 poz. 818) o sposobie do
konyw ania  zgłoszeń w  zakresie ubezpieczeń społecznych, 
uiszczania składek i k o n tro li czynności pracodawców (§§ 
19—28) oraz nie podają w  przepisanym term in ie:

a) zgłoszeń o podjęciu  pracy przez pracow nika,
b) zmian zaszłych w zarobkach,
c) zgłoszeń o w ystąp ien iu  z pracy,
d) w ykazów  wypłaconego w ynagrodzenia zatrudnionym  

pracow nikom  ubezpieczonym.
W  zw iązku z powyższym Ubezpieczalnia Społeczna 

przypom ina:
1. W szystk ie  Zakłady Pracy w in n y  dokonyw ać zg ło

szeń o pod jęc iu  pracy przez pracow nika w  term in ie 
7 dni dla m ie jscow ych Zakładów  Pracy i  10 dn i dla 
zam iejscowych —  na form ularzach b ia łych  („zg ło
szenie do ubezp.").

wszystkie^ Zak łady Pracy, zatrudnia jące 4 pracowni
ków i więcej w in n y  składać wykazy stanu zatru
dnienia w  te rm in ie  do dn ia 10-go każdego miesiąca 
za m iesiąc ubiegły-.

3. w szystk ie  Zak łady Pracy, zatrudnia jące mniej niż 
4 pracowników a n ie  prowadzące w ykazów  stanu 
zatrudnien ia  obowiązane są do Indywidualnego 
zgłaszania zmian w zarobkach w  te rm in ie  do 10-tego

każdego miesiąca za m iesiąc ub ieg ły  na fo rm u la 
rzach p ie lonych („zm iana zarobku") niezależnie od 
tego obow iązku, z uw agi na często zachodzące zmia
n y  w  wysokości tygodniow ego wzgl. miesięcznego 
zarobku, —  Zak łady Pracy po w in ny  rów nież w  po
wyższym  te rm in ie  składać —  zestawienia wypłaco
nego wynagrodzenia za poszczególne okresy pracy.

4. w szystk ie  Zakłady w in n y  dokonyw ać zgłoszeń o w y 
stąp ien iu z p racy pracow n ików  w  te rm in ie  7 dn i d la  
m ie jscow ych Zakładów  Pracy i 10 dni dla zamiej-

Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu
2.
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scowych na formularzach ciemnożółtych (wystąpie
nie z pracy").
Zakłady Pracy, prowadzące w yka zy  stanu zatrudnie
nia  dokonu ją  zgłoszenia o w ystąp ien iu  z pracy przez 
wpisanie d a ty  ostatniego dn ia p racy pracow nika w  
tychże wykazach.

Dbezpieczalnia Społeczna przypom ina również, że nie- 
złożenie w  term in ie  w ykazu stanu zatrudnienia wzgl. zesta
w ien ia  wypłaconego wynagrodzenia pow oduje  —  zgodnie 
z przepisem § 27 i  35 cyt. w yże j rozporządzenia —  dokona
n ie  w ym ia ru  sk ładek z urzędu, k tó ry  z reg u ły  zmusza Za
k ła d y  Pracy do składania "wniosków o sprostowanie w ym ia 
ru, a poza tym  do doda tkow ych czynności, ja k  podwójnego 
księgowania itp .

Nadto zaznacza się, że tut. Ubezpieczalnia Społeczna 
będzie zmuszona w  przypadkach nieprzestrzegania przez 
Zak łady Pracy w yże j podanych obow iązków  —- stosować 
do nich, niezależnie od sku tków  podanych w yże j sankcje 
karne w  form ie g rzyw ny przew idzianej art. 269 i 270 usta
w y  z dn ia  28. 3. 1933 (Dz. U. R. P. N r  51 poz. 396) o ubez
pieczeniu społecznym.

Z uw ag i na powtarza jące się zapytania o podstawę ob
liczania składek za okresy, za k tó re  p racow n ik  n ie  o trzy 
m uje żadnego wynagrodzenia, —  Ubezpieczalnia Społeczna 
w yjaśn ia  n in ie jszym :

1. Jeżeli pracowmik fizyczny n ie  o trzym u je  w ynagro
dzenia z powodu k ró tk o trw a łe j choroby lub  n iew y- 
konywana p racy z innych  przyczy, a stosunek p ra 
cy n ie  został rozw iązany, —  policzą się sk ładk i ubez
pieczeniowe od na jn iższej podstawy —  w ym iaru, 
k tó ra  w ynosi z ł 24,—  tygodniow o lub z ł 100,—  mie-’ 
slęcznie.
Składek ubezpieczeniowych nie  policzą się za okre 
sy niezdolności do pracy, za k tó re  pracow nik — 
ubezpieczony pobiera z Ubezpieczalni zasiłek cho- 
robowry.

2. Jeżeli p racow n ik  umysłowy rozpoczyna pracę w  cią
gu mies, a zajęcie trw a  p rzyna jm n ie j 14 dn i w  ciągu 
tego miesiąca kalendarzowego, —  policzą się skład
k i emerytalne za pe łn y  m iesiąc składkow y, przy  
czym podstawą w ym iaru  jest pełne wynagrodzenie 
miesięczne, ja k ie  o trzym ałby, pracując ca ły  miesiąc. 
Jeżeli p racow n ik  um ysłow y pode jm uje pracę w  dru 
g ie j po łow ie  m iesiąca (n,p. 19 dn ia  m-ca kalendarzo
wego) i  n ie  przepracuje wym aganych 14 dni, —  
sk ła dk i em eryta lne po liczą się dopiero od 1-go 
dn ia następnego miesiąca kalendarzowego.
S kładki, na fundusz chorobow y policzą się w  każ
dym  ̂  przypadku (Pkt. 2) od rzeczyw istego wynagro- 

wypłaconego za przepracowany okres. 
W szelk ich potrzebnych in fo rm ac ji w  zakresie Wy- 
m ia ra  sk ładek udzie la W ydz ia ł W ym ia ru  Składek, 
którego bm ra  mies.zczą się w  gmachu adm in is tracy j- 
nym  Ubezpieczalni Społecznej, p rzy  u l. Dąbrow
skiego 12 I I I  ptr.
Ponadto, celem zaoszczędzenia czasu wpłacającym  
™ ^ ? kk ftW » IPlen Zenlowe’ Ubezpieczalnia Społeczna 
w v rh  n r ,  v 0 korzystan ie z bezgotówko-
Z n « ln n  S Wr i  Wpłat przez kon la  bankowe i Ko- 
“ avT,W iaKn f Y ? SZ,dzt;riności' co p rzyczyn i się do

U b iT c z a ln ?  9°  M tł0 k U  W Kasie C;łown° i

Odlewy staliwne —  wałcówka w  kręgach (na gwoździe).

Izba P.-H. dysponuje pewną lością  (5 ton) od lew ów  
s ta liw nych na 1-szy kw a rta ł 1947 oraz spodziewa się uzy
skać pewną ilość w a lców k ł w  kręgach na 2-gl kw a rta ł 1947 
dla przedsiębiorstw  przem ysłow ych p ryw a tn ych  naszego 
okręgu. Zapotrzebowanie na w ym ienione w y tw o ry  h u tn i
cze z podaniem  dokładnych specyfikacyj należy złożyć 
natychm iast do Izby Przem ylowo-Handlowej w  Poznaniu 
ul. M ick iew icza  n r 31 (pok. 9).

B i l l  R K  A
Krzesła gięte, Meble szkolne

PoznmKa centrala medii -l. komeczi!?
Przedstawicielstwa fabryczne 

POZNAŃ, uL 27 Grudnia 5, lei. 39-71

OJLiorcom naszym sit łada my 

szczere życzenia

Pomyślnego

Nowego Rots
% . i  c5. 5 le  n ip  n i a v ie z

2Poznan

Biura i magazyny nasze są z po
wodu irnuentury od 2—4 stycznia 

włącznie nieczynne.
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Opł. pocztowa niszczona ryczałtem

Adres d l*  zw ro tu : A dm in is trac ja  ..Tygodn ika Go
spodarczego" Księgarnia W lla k , Poznaś Kantaka 10

Podwyżki kcsEićw nakładowych w ciągu 1946 r. 
zmuszają nas do p o d w y ż s z e n i a  prenumeraty 

„Tygodnika Gospodarczego" 
z dniem 1 slyczma 1947 r. na 150,— zł kwartalnie

Wszystkim naszym D o s t a m c o m  i O d b i o r c o m  składamy życzenia

Dosiet/o Roku

Hurtowa pepieru srlikiHiui PiSmienryeli i Poiioralicznych
Aleksander Jakubowski

Poznań, Al. Marcinkowskiego 20 I ptr. Dom Pocztowca. Teł. 38-72 i 38-73 

Oddział w Szczecinie, ul. Małkowskiego 26 wejście z ul. Bogusława.Teł. 548

Cena ogłoszeń: za 1 mm na strom e 4 -ta m o w e j z ł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  d la  in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  Danstwowycn uiaz nrm  pozostających pod zarządem państwo

wym  „P. A. P." Polska Agencja Prasowa. Poznań. Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te lefon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tai.: 78-62, 23-65, 23-66

O g ło s z e n ia  p r z y jm u je  „ P A R “  P o ls k a  A g en c ja  
R e k la m y  rr. K ra jn a  — S p a d k o b ie rc y  
P o z n a ń , u l. F r .  R a ta jc z a k a  7 — T e lp fo n  
30 -8 0  i o d d z . K r a k ó w , R y n e k  0!. 46 — 
T e l .  503-6f, — B y d g o s z c z . Al. 1 M a ja  16 
T e l .  17-66 — T o ru ń , u l.  M o s to w a  38.

Administracja: Księgarnia W llak Po 
znań. ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P K O. — V  - 4085
Cena num eru 15,—  zł, prenumerata
kw a rta ln ie  150,—  zł

O db ito  czcionkam i D ra ka m i W y d a w a ło » ] Pr. K ra jna  bp. > o. o., Pom ad, u l. S trzałowa 2a K 21458


